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Νοµοθετική ρύθµιση µε βάση την οποία θα καταστεί υποχρεωτική η απόδοση του ΦΠΑ στην εφορία κατά τη διενέργεια της 

συναλλαγής προετοιµάζει, σύµφωνα µε πληροφορίες, το υπουργείο Οικονοµικών. 

 

Ουσιαστικά, µε τη νοµοθετική ρύθµιση – εφόσον προωθηθεί στη Βουλή – θα τροποποιηθεί ο νόµος 3842/2010 έτσι ώστε 

το µέτρο να αφορά σε τρεις συγκεκριµένες κατηγορίες συναλλαγών: 

1. Τις συναλλαγές στα νησιά άνω των 70 ευρώ που θα πραγµατοποιούνται υποχρεωτικά µέσω τραπεζικού συστήµατος 

(κάρτες, καταθέσεις σε τραπεζικούς λογαριασµούς κλπ). Το µέτρο θα αφορά στα νησιά που εµπίπτουν στο ευνοϊκό 

καθεστώς ΦΠΑ (Κυκλάδες, ∆ωδεκάνησα κλπ) εφόσον ο πληθυσµός του θα ξεπερνά ένα όριο: 3200 ή 4200 

κατοίκους. (σ.σ η συγκεκριµένη κατηγορία συναλλαγών σχεδιάζεται να προστεθεί στο άρθρο 20 του 3842/2010 

επίσης µε νοµοθετική ρύθµιση. 

2. Τις συναλλαγές συνολικής αξίας χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ και άνω, που εκδίδονται για πώληση αγαθών ή 

παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και 

3. Τις συναλλαγές άνω των 3000 ευρώ µεταξύ επιτηδευµατιών 

 

Για όλες τις συναλλαγές των τριών κατηγοριών που προαναφέρθηκαν, θα υπάρχει, βάσει της πρότασης, υποχρέωση να 

διενεργούνται µε χρήση πιστωτικής κάρτας, ηλεκτρονικής τραπεζιτικής, τραπεζικής κατάθεσης σε εξόφληση τιµολογίου ή 

τραπεζικής επιταγής κλπ (για τις δύο από τις τρεις κατηγορίες που προαναφέρθηκαν, υποχρέωση υπάρχει και σήµερα). Η 

τράπεζα, στη συνέχεια, θα δεσµεύει το ποσό του ΦΠΑ και θα το αποδίδει στο ∆ηµόσιο εντός πέντε ηµερών. 

 

Προβλέπεται επίσης ότι η τράπεζα θα χορηγεί βεβαίωση στον φορολογούµενο ώστε να τη χρησιµοποιεί για τον 

συνυπολογισµό του ποσού κατά την υποβολή της περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ. 

  

 


